調節の国債買入は約 120 兆円の増加となるが、40 兆円分の国債が日銀から金融機関に売り

戻された後に償還を受けるとすれば、財政等要因の国債（1 年超）は約 30 兆円の受超、金

融調節の国債買入は約 80兆円の増加となる（図表 2-12）。

84

86

88

90

92

94

96

98

100

102

104

14/1 14/7 15/1 15/7 16/1 16/7 17/1

（兆円）

月
-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

2016年度

2015年度

資金余剰

資金不足

（兆円）

月

15

れも、財政等要因の受超幅を拡大させる方向に作用している（図表 2-11）。

（図表 2-8）財政等要因の年度初からの累計額  （図表 2-9）財政等要因の年度初からの累計額

   （オペによる影響を考慮）

（図表 2-10）政府預金等   （図表 2-11）その他預金

（注）対政府売現先勘定を含む。   （注）「その他預金」とは、外国中央銀行等の預金。

（図表 2-12）日銀当座預金の増減要因

（注１）銀行券要因は、発行超がマイナス。財政等要因は、受超がマイナス。金融調節は、資金吸収がマイナス。

（注２）償還調整後の国債買入および国庫短期証券買入の増減は、償却の影響等を含まないため、バランスシー

トの前年差とは乖離が生じている。

-160

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

2016年度

2015年度

月

資金余剰

資金不足

（兆円）

-40

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

2016年度

2015年度

月

資金余剰

資金不足

（兆円）

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

13 14 15 16

政府預金等

年度平均

年度

（兆円）

0

2

4

6

8

10

12

14

16

13 14 15 16

その他預金

年度平均

年度

（兆円）

（兆円）

2016年度 2016年度 2015年度 前年度差 対応する主な

(調整前) (調整後) (調整後) 2016-2015 日銀ﾊﾞﾗﾝｽｼｰﾄ項目

銀行券要因 -4.2 -4.2 -5.9 1.7 発行銀行券

財 一般財政 21.5 21.5 17.7 3.8
政 国債(1年超) -72.1 39.3 -32.9 -34.2 1.3
等 国庫短期証券 -75.6 77.6 2.0 15.3 -13.4
要 外為 0.4 0.4 -0.2 0.6
因 その他 -4.7 -4.7 -1.4 -3.4 その他預金
金 国債買入 115.8 -39.3 76.5 82.8 -6.2
融 国庫短期証券買入 73.4 -77.6 -4.2 -3.1 -1.1
調 貸出支援基金 13.3 13.3 3.0 10.3
節 他のオペ -0.4 -0.4 -0.1 -0.3

当座預金増減 67.3 67.3 73.9 -6.6 当座預金

日銀保有分
償還の調整

政府預金

資産サイド

16

ＢＯＸ２ 日本銀行当座預金増加額の季節性

日本銀行は、2014 年 10 月の「量的・質的金融緩和」の拡大後、2016 年９月まで

の間、マネタリーベースが年間約 80兆円に相当するペースで増加するよう金融市場

調節を行った。この結果、日銀当座預金も、年間 80兆円に近いペースで増加を続け

た（注１）。

１年間を通じて日銀当座預金が概ね一定のペースで増加するのであれば、四半期

毎（３積み期間（注２）毎）の増加額は概ね 20 兆円程度となる。しかし、実際には財

政等要因が季節性をもって変動することから、四半期毎の増加ペースには偏りがあ

る（BOX図表 2-1）。

（注１）マネタリーベースは、日銀当座預金と銀行券・貨幣から構成される。このため、銀行券発行残高

が前年比増加している場合、その分、日銀当座預金の年間増加額はマネタリーベースの増加額を

下回ることになる。

（注２）積み期間とは、毎月 16 日～翌月 15 日の１か月間を指す。準備預金制度の下、対象となる金融機

関は、それぞれが保有する預金等の準備預金対象債務に一定比率（準備率）を乗じた金額（所要

準備額）以上の金額を日本銀行に預け入れることが義務付けられている。なお、マイナス金利の

導入以降、後述する日銀当座預金の三層構造の下では、当該期間における日銀当座預金の平均残